	Roll No.				
	Sig. of Cand	idate		 	

Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

SOCIOLOGY HSSC-I SECTION - A (Marks 20)

Ti

NOTE:	Section-A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself
	It should be completed in the first 25 minutes and handed over to the Centre Superintendent
	Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

it si	nouid b		n the f	irst 25 minute	s and	handed over t		question paper entre Superint e
Circle	the cor	rect option i.e. /	A/B/C	/ D. Each part	carries	one mark.		
(i)	_	ogy studies:	_	A ! I	_	A =4========		l Hamatuma
(ii)	A. Who is	Social relation the founder of c		Animals	C.	Astronomy	D.	Literature
\''',	A.	Auguste comte		Max Weber	C.	Emile Durkhe	im D.	Ibne-Kh a ldun
(iii)	Sociole	ogy is the combi		f how many wo	rds?			
	Α.	Four	B.	Three	C.	Two	D.	Five
iv)		ogists are workin	-	alth profession a		On all the alian	-1 - <i>6</i> 5	
	A. C.	Medical officer	S		B. D.	Social Medica		
<i>(</i>)		Criminologists andition disliked to the control of	ny tha m	naiority is called		Psychologists	•	
')	A.	Terrorism	B.	Crime	C.	Problem	D.	Social problem
vi)		um number of pe		•				orana. production
,	A.	Four	B.	Three	C.	Two	D.	Five
⁄ii)	Which	one is the exam	ple of se	ocial interaction				
	A.	Swimming			B.	Talking on ph	one	
***	C.	Running		_	D.	Travelling		
viii)		interaction is the			_	O dh ma	D	0
ix)	A. Social	Social Group life constitutes:	В.	Building	C.	Culture	D.	Games
<i>()</i>	A.	Bridge	B.	Scien ce	C.	Society	D.	Road
k)		ncept of Second				Cooloty	Ο.	11000
-,	A.	MacIver	В.	Sumner	. C. 1	Max weber	D.	Durkheim
xi)		ring a position in	society					
•	A.	Group	B.	Status	C.	Experience	D.	Caste
(ii)		one is not achie			_			
	A.	Student	В.	Doctor	C.	Engineer	D.	Man
(iii)	VVIICN A.	one is law-making	ng orgai B.	nization? Parliament	C.	Judiciary	D.	Parents
(iv)		alues which are p					D.	raieilis
, AT V)	A.	Civilization	B.	Cultural	C.	Religious	D.	Social
xv)	Which	one is NOT pres	sent in a					
•	A.	Group life	B.	Food	C.	Culture	D.	Defence
xvi)		aid that culture is			_	_		
	A.	Linton	. В. _.	Graham Wills	C.	Barnes	D.	Taylor
xvii)		nallest unit of cui Cultural Trait	iture is:		Ð	Cultural com	anund	
	A. C.	Cultural Frant	_		B. D.	Cultural comp Sub-Culture	ound	
(xviii)		and jails are pa			D.	Oup-Oultui e		
,,,,,,	A.	Family institution			В.	Educational in	nstitution	
	C.	Political institu			D.	Economics In		•
(xix)	Life of	individual starts						
	A	Religious	B	Recreational	C.	Economics	D.	Family
(xx)		on of society on e	conomi	c basis is:	_	01		
	A. C.	Caste Social stratifica	ation		B. D.	Class Wealth		
Eor E		's use only:						
r Ut E	.a:IIIIEf	a ua u Ulliy;			Tota	l Marks:		20
				1HS 1637		s Obtained:		

Roll No.		
		 •

Answer Sheet No. _



Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator: _

عمرانیات ایج ایس ایس سی-ا صدادّل (گلنبر:20)

				حصّه اوّل (عل م			25 منٹ	
ت بین ہے۔ لیڈیٹسل کا استعال منوع ہے۔	رووباره لكعن كاجاز	ے حوالے کر ویا جائے۔ کاٹ کر	<u> ک</u> نام مرکز ک	ويملح يجيى منث عن عمل كر	مِن کے راس کو	ں ہے۔اس کے جواہات پر ہے یہ بی دیے جا	<u> حنه الآل لاز ک</u>	
صنداة للازی ہے۔اس کے جوابات پر ہے پر بی ویے جا کیں گے۔اس کو پہلے گئیں منٹ میں کھل کر کے ناظم مرکز کے حوالے کرویا جائے۔ کاٹ کروویارہ لکھنے کی اجازت نیس ہے۔لیڈیٹس کا استعال ممنوع ہے۔ دیے کے الغاظ لینی اللہ ا برائ ا د میں۔ورست جاب گرو دائرہ نگا کی۔ بربر وکا ایک نجر ہے۔								
				•		عمرانیات مطالع کرتی ہے:	(i)	
اوپکا)	فلكيات كا	ع-	جا نوروں کا		الف. معاشر تى تعلقات كا	• •	
· •		•	•		•	كا يَلْ عمرانيات كاباني كون بي؟	(ii)	
ابمن خلدون	ر.	ايمائل ذرخائم	-č	ميكس ويبر	ب۔	الند. المُست كومت		
		·				سوشیالوجی (Sociology) کتنے الفاظ کا مجموعہ ہے؟	(Hii)	
દું	٠,	33	ع۔	تين	ب۔	الف- حيار		
·					درہے میں بطور:	محت کے شعبے میں ماہرین عرانیات خدمات انجام و۔	(iv)	
ماهر مین نفسیات	ر_	ماہرین نجرمیات	-د	سوشل ميذيكل آفيسرز	ب.	الغب. میڈیکل آفیسرز		
						اکثریت کی ناپندید وصورت حال کہلاتی ہے:	(v)	
معاشرتی مسئلہ	_ ,	مشكد	ئ-	يۇم	ب-	الف ۔ دہشت مردی		
						ما بی تفاعل کے لیے کم از کم افراددر کار ہوتے ہیں:	(vi)	
્રે દુ	->	3)	ئ-	تيمن	ب.	الغب- جاد		
						ا جی تفاعل کی مثال کون ہے؟	(vii)	
ستوكرنا	ون	t 300	-&	فون پریات کرنا	ب-	الغب _ تيرنا		
						عاجی نفاعل بنیاد ہے. -	(viii)	
کمیلوں ک	و	ثقانت کی	-&	مگارت کی	-ب	الف۔ - ابق گروه کی		
						ا جی زندگی سے محکیق ہوتی ہے۔	(ix)	
سؤک کی	~3	معاشروك	3-	سائنس	ب۔	الغب کی کال کی ا		
						ا نوی گروه کاتصور کسنے دیا؟	(x)	
ؤرخائمً	٠,	ميكس ديبر	ع-	jŕ	ب.	الف ميكائيور		
						معاشرے میں مقام حاصل کرنا کہلاتا ہے: *	(xi)	
زات	-3	÷ Ž.	-દ	منعب	ب.	الف گروه		
		, e				کون ساحاسل کرده منصب نبین ہے؟	(xii)	
آ رکی	و	الجيئة	-E	ڈاکٹر	ب.	القب طالبعلم		
			_	1.		قانون سازاداره کون ساسې؟	(xiii)	
والدين	ر	عدليہ	-&	پارلیمنث	ب-	الف_ پایس ده میکرده این کرده د		
7.		.		ت ^ا ت		معاشرے میں رائج اور مقبول اقدار کہلاتی ہیں: اور	(xiv)	
-اکی	-)	ندبى	ئ۔	ت ن	ب-	الف۔ تہذیبی حیوانی معاشرے میں کیا موجوزئیس ہے؟	45	
د فاع		ثونت	,	خوراک		سیوان مفاسرے بی میاسو جودوں ہے؟ الف۔ محمروی زندگی	(xv)	
رون	_,	نهانت	-E	<i>تورا</i> ت	ب-	العب. انقافت معاشر تی ورشه ہے، کس نے کہاتھا؟	4,0,03	
יגַע)	بارنس	3۔	گران <i>م وژ</i>		عالت مل مرن ورفظ ہے: الف۔ لئن	(XVI)	
7	•/	0,4	-6	7,1,1		ہتے۔ نقافت کی سب سے مچھوٹی اکا کی ہے۔	(xvii)	
د لِي ثقانت		نْقَافَىٰ نمونہ	ئ ۔	ثقافتى مركب		عمالت ن طب سے پول امال ہے ۔ الف ۔	(XVII)	
ريوس	-,	23 00	-0	ي ان رب	ب	ہے۔ عدالتیں اور جیلیں کس اوار ہے ہے تعلق رکھتی ہیں؟	(xviii)	
معاشي ادار ،	_,	سیای اداره	-د	تغلين اداره		الف ـ خاندانی اداره	(2411)	
						فردی زندگی کا آغاز کس ادارے سے ہوتا ہے؟	(xix)	
خائداني	- 2	معاثی	-č	تغریجی		الف- ختى		
		-	-		•	معاشرے کی معاثی بنیاد رہنسیم کہلاتی ہے:	(xx)	
دولت	٠,	معاشرتی درجه بندی	ع۔	بماحت	ب۔	الف. د ذات		



SOCIOLOGY HSSC-I

Time allowed: 2:35 Hours

Total Marks Sections B and C: 80

NOTE: Answer any fifteen parts from Section 'B (a)', one part from Section 'B(b)' and any three questions

from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 50) Answer any FiFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (15 \times 3 = 45) Q. 2 a. Define Sociology according to Talcott Parsons. (i) (ii) What do you mean by sociology of education? (iii) What do you mean by pure or basic sociology? Explain briefly the relationship of sociology and economics? (iv) Define social interaction. (v) What is meant by indirect cooperation? (vi) Define absolute competition. (vii) Define social group. (viii) (ix) What is secondary group? What is local group? (x) Define Role. (xi) (xii) What is meant by role conflict? Define social norms. (xiii) (xiv) Define positive sanctions. Define values. (xv) What do you mean by society? (ivx) Indicate three differences between nomadic and sedentary society. (xvii) Define culture according to Herskovits. (xviii) (xix) Define cultural change. What is meant by Patriarchal Family? (xx) Write down any three functions of religious institution. (xxi) b. Attempt any ONE part. $(1 \times 5 = 5)$ What is Acculturation? Write briefly. (i) (ii) What do you mean by class consciousness? Explain briefly. SECTION - C (Marks 30)

SECTION - C (Marks 30)

Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks. (3 x 10 = 30)

- Q. 3 Discuss in detail the fields of sociology giving examples from Pakistani society.
- Q. 4 Explain the difference between social action and social interaction.
- Q. 5 What do you mean by social processes? Explain in detail accommodation and its types with examples.
- Q. 6 Write note on cultural variabilities by mentioning the examples and causes.

____ 1HS 1637____

عمرانیات ایچ ایس ایس سی-۱



محل نمبر حقه دوم اورسوم 80

2:35 تھنے حتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جواہات ملیحدہ سے مہیا کی تی جوائی کا لی پر دیں۔ حتہ دوم الف سے پندرہ (15) اجزاء، دوم ۔ بس سے ایک (1) جزواور حتہ سوم میں سے کوئی سے تمن (3) سوال مل سیجید ایک شراهید (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات معاف اور واضح ہونے جاہئیں۔

	بر 50)	وم (گلنم	حقه	
(1 5 x3=45)	رون تك محدود جوابات لكعين:	ا ہے جارسط	مندرجه ذیل میں سے کوئی سے پندرہ (15) اجراء کے تین	برا: الف:
	تعلیم کی عمرانیات سے کیا مراد ہے؟	(ii)	نالکٹ پارسز کےمطابق عمرانیات کی تعریف کریں۔	(i)
	عمرانیات اورمعاشیات کے درمیان تعلق واضح کریں۔	(iv)	بنیادی عمرانیات سے کیا مراد ہے؟	(iii)
	بلواسطەتغادن سے کیام ادہے؟	(vi)	معاشرتی تفاعل کی تعریف کریں۔	(v)
	معاشرتی گردہ کی تعریف کریں۔	(viii)	قطعی مسابقت کی تعریف کریں ۔	(vii)
	مقامی گروه کیا ہے؟	(x)	ٹانوی گردہ کیاہے؟	(ix)
	(xii) تصادم کارمنصب سے کیامراد ہے؟		کارمنصب کی تعریف کریں ۔	(xi)
	نمبت <i>ستح</i> ات کی تعریف کریں ۔	(xiv)	معاشرتی معمولات کی تعریف <i>کری</i> ں۔	(xiii)
	معاشرہ سے کیامراد ہے؟	(xvi)	اقدار کی تعریف کریں ۔	(xv)
	ہر سکوٹس کے مطابق فقافت کی تعریف کریں۔	(xviii)	خانہ بدوش اورا قامتی معاشرے کے درمیان تین فرق بتا ہے۔	(xvii)
	پدرسری خاندان سے کیامراد ہے؟	(xx)	ثقافتی تغیر کی تعریف کریں۔	(xix)
			ندہبی ادارے کے کوئی سے تین وظائف تحریر کریں۔	(xxi)
(1×5=5)			مندرجہ ذیل میں سے کوئی ساایک (1) جرومل کیجے:	ب:
			تقافت پذری کیا ہے؟ مختصر بیان کریں .	(i)
			جماعتی شعورے کیامرادے؟ مختصرابیان کریں۔	(ii)
	(30)	م (مکل نمب	حتديو	
(3x10=30)	نام والوں کے نمبر پراپر ہیں۔)	مل کیجے۔ ہ	(کوئی سے تین سوا	

وال مبرس: ياكتاني معاشر عدمثالين وي رعم انيات كادار وكارتفيدا بيان كري . وال مبرم: الماجي على اورماجي تفاعل مين فرق واضح كرك ميان كرير

والنمبر ٥: - اجى مراحل سے كيام واد بي؟ مصالحت اور اسكى اقسام مثاليں دے كرواضح كريں ـ

ال مبر ٢: ثقافتي اختلافات كي مثالين اور وجوبات بيان كرك وضاحت يجيد

----1HS 1637----